Pergamena di mm 200 x 235/260, con bordo inferiore irregolare, rigata a secco, in discreto 
stato di conservazione: la consunzione dell’inchiostro in corrispondenza delle righe e gli 
strappi che incidono i bordi destro e sinistro non ne compromettono la leggibilità. Nel 
verso: kauff Eczlein von Enn 1160 + (XV) --- UNITAS --- C. 2 N° 2 (XVIII) --- + (?).

Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 29, pp. 410-413; G. GEROLA, Il castello di Belvedere, 
1899, p. 202 (da [B1]); F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, I, n. 273, p. 124.

Segnalo con / le separazioni di linea di [B1]; con | quelle di [B2].

+ In nomine sancte et individue Trinitatis. Anno Domini millesimo cente-
simo sexagesimo, indictione | VIII, / XI kalendas octubrisa).

Constat nos quidem Ecilinum et Agnetem iugales hoc venditionis instru/
mento in | presentiarum perfecti dominii et proprietatisb) ac p(os)sessionis 
iure vendidissec) et huius rei / | gratia tradidissed) tibi Adelpreto, episcopo 
Tridentino, in perpetuume), ad proprium, totum hoc quodf) habemus in 
Calda/rog) | et in Piano, cum omnibus pertinentiis in integrum, pro pre-
cioh) IIII centasi) lib(ras) denariorum veronensium. | In presenti nuncj) / 
quidem predicti iugales vendimus, tradimusk) tibi, prenominato episcopo, 
ad ha|bendum, tenendum ac possidendum et quicquid tibi deinceps pla-
cuerit iure proprietario | nomine facienduml), / ut nullam denique litem 
nullamque controversiam huius proprietatis nomine a | nobis vel a nostris 
heredibus quolibet modom) / aliquo in tempore tu, prenominatus episcopus 
Adelpretusn), de|inceps sustineas, ab omni quoque homine prescriptam 
vendi/tionem legitime defendere | et auctorizare tibi predicto episcopo 
promittimus. Et si nos vel nostri heredes / predicta omnia | fi rmiter sem-
per observare noluerimus vel non potuerimus, tunc volumus et mittimus 
tibi, / predicto | episcopo, totumo) hoc quod habemus in valle Sugana ad 
pignus pro predictis IIII cent(is) lib(ris) / ve|r(onensium)p).
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Actum feliciter T(ar)visii. Prenominati iugales hoc venditionis instrumentoq) 
quod | supra legitur scribere / rogaverunt +++r). Signa man(us)s) +++++t) 
testium Odolricus T(ar)visiensis episcopus, Girar|dus de Engenulfou), / 
Matheus, Iacobus iudex, comes Adelpretus de Piano, Henricus | de 
Burg(us)v), Gandulfusw) de / Fornas, Odolricus de Perzinx), Ubertinus de 
Bonadivusy) et ali|orum plurium.

+ Ego Iacobus, notarius sacri palacii, rogatus interfuiz), scripsiaa).

a) B2 omette XI kalendas octubris (recuperato a fi ne documento).  b) B1 la seconda p sbiadita 
e corretta su i.  c) B2 venddisse.  d) B1 la prima i aggiunta in interlinea.  e) B2 imperpetuum.  
f) B1 omette quod.  g) B2 Cal.  h) B1 -cio a lettere addossate e con o in sopralinea.  i) B1 
IIIItas.  j) HUTER nos.  k) B1 omette tradimus.  l) B1 omette et quicquid ... nomine facien-
dum.  m) B1 omette modo.  n) B2 Adelpretus episcopus.  o) B1 segue totum depennato.  
p)   GEROLA veronensibus.  q) GEROLA instromento.  r) B1, B2 seguono tre signa, in forma di 
linea spezzata.  s) GEROLA manu.  t) Seguono signa (B1 cinque, B2 sei), in forma di linea spez-
zata.  u) B2, HUTER Inginulfo.  v) GEROLA Burgo.  w) HUTER Gandolfus.  x) B2, HUTER Perzino.  
y) GEROLA Bonadinus.  z) HUTER integra et.  aa) B2 scribsi, XI kalendas octubris.

12.

1161

Federico imperatore conferma ad Alberto, vescovo di Trento, la donazione 
del comitato di Trento, fatta eccezione per ciò che appartiene alla Chiesa di 
Feltre dall’acqua del Cismon fi no alla fi ne dell’episcopato.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 1, n. 3 [A]. Pergamena di mm 430 x 550, in 
buono stato di conservazione. Sigillo aderente (descrizione reperibile tramite http://www.
archivi-sias.it). Nel verso: § pro comitatu Tridentino et Veltrensi (XIII, FW) --- § quod 
ducatus Tridentinus extenditur usque ad aquam Cismoni (XIII, FW?) --- II ces(sio) in 
(XIV) --- Friderici imperatoris episcopo Alberto (XIV) --- wie chaiser Fridrich pischof 
Albrecht von Triend daz selbig / herzogtum verlihen hat und ….. 2  / 1161 (XV) --- 3. 
(XVIII) --- C. 1 N. 3 (XVIII).

Copia autentica imitativa: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 1, n. 4 [B1], redatta da 
Corradino, notaio del sacro palazzo, e sottoscritta anche da Giovanni, notaio del sacro 
palazzo, Ribaldo, notaio del sacro palazzo, e Bonamico, notaio del sacro palazzo (1209 
agosto 10). Precede questa formula di autenticazione:

Exemplum ex autentico relevatum.
Seguono queste formule di autenticazione:

(SN) Ego Iohannes, / sacri palacii notarius, autenticum huius ex/empli vidi et legi 
suprascripti privilegii / domini Federici condam imperatoris, eius sigillo / cere 
pendente, et ut in illo auten/tico continebatur, ita et in isto exemplo / continetur, 
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nichil plus vel minus quod sensum / mutet, et me subscripsi et signum meum aposui.
(SN) Ego Ribaldus, sacri pallacii notarius, autenticum huius exem/pli istius privilegii 
domini Fedrici condam imperatoris, eius sigillo / cere pendente, vidi, legi et quod 
in illo autentico contine/batur, ita et in isto exemplo continetur, quod sensum / 
mutet nec sententiam et me subscripsi.
(SN) Ego Bonamicus, notarius sacri pallacii, autenticum / huius exsempli suprascripti 
privilegii domini Federici condam imperatoris, / eius sigillo cere pendente, vidi et 
perlegi et ut in illo / autentico continebatur, ita et in isto exsemplo continetur, 
nichil / plus vel minus quod sensum mutet, et me subscripsi et meum signum posui.
(SN) Anno Domini millesimo CC nono, indictione XII, die lune X intrante augusto. / 
§ Ego Conradinus, domini Henrici Romanorum imperatoris notarius, auctenticum 
huius exempli predicti previlegii domini Fr(ederici) condam imperatoris, eius sigillo 
cere sigillat(o) pendente, vidi et legi, et ut in eo continebatur et in hoc exemplo, / 
nihil additum vel diminutum plus vel minus quod sententiam mutet preter puntum, 
metam, silabam, et sic exemplavi et me subscripsi et meum signum apposui.

Pergamena di mm 430/490 x 610, in discreto stato di conservazione: gli angoli appaiono 
macchiati e consunti. Nel verso: § exemplum privilegii de concesione ducatus hec(c)l(esi)e
(!) Tridentine versus Cismoth (XIII, FW) --- kais(er) Fr(iedrich) bestatung / Trient 
1161 + (XV) --- UNITAS --- C. 1 N. 4 (XVII) --- 4. (XVIII).

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), f. 225r-v [B2], redatta da Corrado fi glio di Federico Greusseri de 
monte Kuttis in Boemia (1344 agosto 25), sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano 
de la Porta e Giuliano da Caramala. Dipende da [A].

Copia autentica in registro: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 21, n. 1, f. 2r [B3], redatta 
nel 1538. Fascicolo pergamenaceo.

Copia autentica in registro: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 18, n. 9, ff. 23r-24r [B4], 
redatta dal notaio Henricus de Roner alla fi ne del Cinquecento. Fascicolo cartaceo.

Copia semplice: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 1, n. 19 [B5], settecentesca, in fasci-
colo cartaceo.

Edizioni: F. UGHELLI, Italia Sacra, V, coll. 597-598; J.C. LÜNIG, Das Teutsche Reichs-
Archiv, XVII, p. 915; B. BONELLI, Notizie, II, n. 31, pp. 417-419; H. APPELT (ed), Die 
Urkunden Friedrichs I., II, n. 340, pp. 176-177; E. CURZEL - G.M. VARANINI (edd), 
Codex Wangianus, n. 56* (da [B2]). Regesti: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 8, p. 
32; G. DOMINEZ, Regesto, n. 9, p. 5; K.F. STUMPF-BRENTANO, Die Kaiserurkunden, I, n. 
3919, p. 346; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, I, n. 274, p. 125 (con rinvio ad 
ulteriore bibliografi a).

[C]  IN NOMINE SANCTĘ ET INDIVIDUE TRINITATIS. FREDERI-
CUS DIVINA FAVENTE CLĘMENTIA ROMANORUM IMPERATOR 
AUGUSTUS.  /

Inclinari precibus nostra imperialis dignitas semper consuevit et universa 
in imperio nostro melius gubernantur, si in regimine nostro clęmentia co-

***

***
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mes adiungatur. Ratio igitur exigit / et imperiali congruere videtur honori, 
ut fi delium nostrorum dignas petitiones clęmenter admittamus, illorum 
precipue quorum fi des preclaris operibus magis est comprobata, quorum 
etiam desiderium / circa honorem coronę nostrę stabili constantia amplius 
fervere cognoscimus. Eapropter universorum imperii nostri fi delium tam 
futura quam presens noverit ętas qualiter nos dilecti et fi delis / principis 
nostri ALBERTI, venerabilis TRIDENTINI episcopi, pręclara servitia pre 
oculis habentes, eius dignis petitionibus clęmenter annuimus et donatio-
nem predecessoris nostri fęlicis memorię regis / Henrici factam sanctę 
Tridentinę ęcclesię, in qua preciosorum martyrum Vigilii, Sisinnii, Martirii 
atque Alexandri corpora requiescunt, videlicet comitatum Tridentinum cum 
omnibus suis pertinentiis et / utilitatibus illis quibus eum duces, comites 
sive marchiones ullo tempore benefi cii nomine habere visi sunt in proprium 
cum districtis, placitis cunctisque publicis functionibus et reddibitionibus / 
supranominatę ęcclesię eiusque episcopis datum in perpetuum et traditum, 
nostra imperiali auctoritate approbamus; et huic fi deli nostro ALBERTO, 
TRIDENTINĘ ęcclesię episcopo, eiusque successoribus predictam dona/
tionem confi rmamus, exceptis his rebus quę ęcclesię Feltrensi infra suos 
terminos, id est ab aqua quę dicitur Sisimunth usque in fi nem episcopatus 
ispius, sicut aqua predicta decurrit / ex parte episcopii, a predecessoribus 
nostris collatę sunt. Cętera vęro cuncta, sicut superius dictum est, in sanctę 
suprascriptę TRIDENTINĘ ęcclesię et prenominati venerabilis episcopi 
Alberti / suorumque successorum proprium ius et dominium modis om-
nibus transfundimus atque confi rmamus, statuentes et nostro imperiali 
ędicto precipientes ut nullus dux, marchio, comes, vice/comes, gastaldio 
nec aliqua imperii nostri persona, magna vel parva, supradictum episcopum 
vel eius successores inquietare, molestare vel in aliquo gravare presumat. Si 
quis autem huius / nostri imperialis precepti temerarius violator extiterit, 
sciat se compositurum mille libras auri obrizi, medietatem camerę nostrę 
et medietatem episcopo supranominatę ęcclesię. /
 SIGNUM DOMINI FREDERICI ROMANORUM IMPERATORIS 
INVICTISSIMI.  /